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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zdravotechnický systém bytového domu. Teoretická

část se skládá ze studie zaměřené na systémy zelených stěn a modré střechy. Další část řeší
koncept hospodaření objektu s vodou. Projekt zahrnuje návrh a posouzení vodovodu a

kanalizace pro dvě různé varianty. Rozsah a obsah projektu je ve stupni pro provádění

stavby. Práce obsahuje bilanční výpočty, návrh akumulační nádrže na dešťovou vodu, návrh
čistírny šedé vody a výkresovou dokumentaci. Součástí projektu je vyprojektovaný 3D

model koupelny, kuchyně a rozvodů vnitřního vodovodu a kanalizace.

Klíčová slova

Zdravotně technické instalace, vnitřní vodovod, vnitřní kanalizace, systémy zelených

stěn, zelená fasáda, modrá střecha, šedá voda, bílá voda, znovuvyužití odpadní vody,

hospodaření s vodou

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is a sanitary system in the apartment building. The

theoretical part contains study on the topic of green wall systems and blue roofs. One part

fouces on the concept of reusing wastewater in the building. The work includes design and

evaluation of a sewerage system and a water pipeline for two variations. The project is in
the form of documentation for building construction. The thesis contains water balance

calculations, design of a rainwater tank, design of a wastewater treatment plant and

drawings. Part of the project is a designed 3D model of the bathroom, kitchen and sewerage
and water supply system.

Key words

Sanitary systems, house water plumbing, house sewerage plumbing, green wall

systém, green facade, blue roof, grey water, white water, reuse of wastewater, water

management
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ÚVOD

Pitná voda je postupem času stále cennějším zdrojem. V České republice narůstá
zastavěnost území ve městech a v závislosti na tomto jevu je nutné zajistit opatření pro
zachycení a využití srážkové vody, ochranu proti povodním či čištění odpadních vod.
Roste tak význam úsporného a ekologického hospodaření s vodou. Jedná se o podporovaný
trend, a to i v legislativě prostřednictvím směrnic Evropské unie, jenž musí členské státy
(mezi ně patří i Česká republika) transponovat do svého právního řádu. [41]

Hospodaření s vodou obecně řeší, jak efektivně nakládat s vodou v rámci objektu, aby
bylo dosaženo snížení spotřeby pitné vody. Hospodaření s vodou je založeno na principech
využití dešťové a šedé vody a čištění odpadních vod. Z hlediska dopadu na životní
prostředí se jedná o žádoucí jev. Ne vždy však řešení přináší ekonomický zisk, například
kvůli nákladům na oddělené potrubí pro vodovod a kanalizaci spolu s množstvím energie
nezbytné k čištění odpadních vod. Než se rozhodneme, jak nakládat s odpadní vodou a jak
ji případně znovu využít v rámci objektu, je vhodné rozhodnutí podložit analýzou provozu
objektu či ekonomickými výpočty. [40]

Tato diplomová práce řeší projektovou dokumentaci ve stupni prováděcí dokumentace
pro dvě odlišné varianty. Řešeným objektem je nepodsklepený bytový dům v Libčicích
nad Vltavou o čtyřech nadzemních podlažích s deseti bytovými jednotkami. První
zpracovávanou variantou je tzv. „klasické řešení“ zdravotně technických instalací
(vodovod a kanalizace) v bytovém domě bez zadržení a využití srážkových vod a
recyklace vod odpadních. Druhá varianta je řešena s ohledem na úsporné hospodaření
s vodou, a to jejím zachycením, přečištěním a znovuvyužitím v rámci objektu. Varianta je
ozvláštněna použitím zelené fasády na jedné z vnějších stěn budovy a uplatněním modré
střechy pro maximální zadržení srážkové vody. Návrh trasy rozvodů vodovodu a
kanalizace bude projektován také v programu Revit. V programu bude vytvořen model
vzorového bytu v 1.NP, díky němuž je možné ověřit, že je pro vedení potrubí ZTI dostatek
místa a že nedochází k žádným kolizím mezi řešenými profesemi.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

A.1 SYSTÉMY ZELENÝCH STĚN

A.1.1 Počátky ozeleňování fasád a stěn

Obecně platí, že jakýkoliv typ fasády či stěny pokrytý vegetací se označuje jako systém
zelené stěny a její první zmínky uplatnění sahají až do starověku k Visutým zahradám

Semiradiným v Babyloně (viz obrázek č.1). [3]

I přes to, že zahrady vycházejí z legendy a dodnes se vedou debaty o její existenci,

nepochybné je, že propojení zeleně s architekturou není žádnou novinkou 21. století. Běžnou

možností ozelenění vertikálních ploch jsou dodnes popínavé rostliny, které se staly
oblíbenými již ve Starověku. S rozvojem myšlenky vertikálních zahrad, v jaké podobě je

známe dnes, je spojen francouzský botanik, vědec a umělecký designér Patric Blanc.

Inspiroval se rostlinami rostoucími ve skalách nebo na větvích stromů, které nepotřebují

k růstu žádnou půdu, nýbrž jen vodu a živiny. Objevení nového způsobu pěstování rostlin
pak aplikoval v konstruování svých vertikálních zahrad a zelená stěna jím byla tak v roce

1988 patentována. Na následujících obrázcích (Obr. 2 – Obr.5) lze vidět příklady

realizovaných projektů zelených stěn z celého světa, na kterých se Patric Blanc podílel. [2]
[3]

Obrázek 1 Visuté zahrady Semiradiny – ilustrační obrázek [29]
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Obrázek 3 Quai Branly Jacques Chirac Museum, Paříž, 2004 [2]

Obrázek 2 Quantas Lounge Sydney, 2007 [2]

Obrázek 4 Fórum Caixa, Madrid, 2007 [2]
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A.1.2 Zelené stěny

Pojem zelená stěna někdy také nazývána vertikální zahrada, zelená fasáda či vegetační
zeď lze přesněji definovat jako způsob integrace vegetace do konstrukce budov, které jsou
vertikální a jejich sklon je blízký 90°. Jedná se o difuzně otevřenou zelenou fasádu, která
v současné době neplní jen funkci estetickou, ale zároveň přebírá neopomenutelné funkce
zeleně a významně tím ovlivňuje okolní mikroklima.

A.1.3 Význam zelených stěn

Z pohledu trvale udržitelného rozvoje lze budovy hodnotit na základě tří kritérií, a to

enviromentálních, ekonomických a sociálních. [4]. Pokud bychom hodnotili systém

zelených stěn a jejich instalaci pouze z hlediska ekonomického, tak by projekt byl investičně
nevýnosný a nemělo by cenu projekt realizovat. Důležitější je však hodnotit budovu

z komplexního hlediska s ohledem na trvale udržitelný rozvoj, kdy systémy zelených stěn

mají smysl a klady převládají nad zápory. V následujících podkapitolách je shrnuto několik

základních výhod a nevýhod zelených stěn a fasád z pohledu tří zmíněných kritérií. [6] [7]

A.1.4 Enviromentální hodnocení

Výhody:

 Kvalita vzduchu – rostliny fotosyntézou zbavují vzduch škodlivin a přeměňují
nežádoucí oxid uhličitý na kyslík. Zároveň rostliny přispívají ke snížení prašnosti
zachycením prachu na listech.

 Regulace teplot ve svém okolí – Obdobně jako u zelených střech vegetace
umístěná na vertikální stěně snižuje teplotní výkyvy mnoha způsoby. Zaprvé
rostliny díky vypařování kapek vody, které na jejich listech zkondenzovaly, zvyšují
vlhkost a snižují teploty mezi dnem a nocí. V interiéru zelená stěna může plnit
funkci přirozeného zvlhčovače a může tak nahradit umělé zvlhčovače. Přehřáté
prostory v objektu se tak ochlazují a zvlhčují. Další schopností vody obsažené ve
vegetaci je absorpce slunečního záření, a to až do výše 90 %, čímž zabraňuje
zvyšování okolní teploty.

 Tepelné ztráty budovy – Ozelenění ploch může plnit funkci tepelně izolační
vrstvy. V letních měsících snižují tepelné zisky budovy zářením již zmíněnou
absorpcí slunečního záření rostlinami. Přes letní horký den snižují teplotu v objektu
a zpříjemňují pobyt v budově, zvláště pak v nejvyšších podlažích. V zimě naopak
zamezují úniku tepla a s tím dochází ke snížení nákladů na vytápění, v létě pak na
klimatizaci.

 Zadržení vody – rostliny jsou schopny zadržovat vodu, která je buď odvedena do
kanalizace nebo je možné ji znovu využít pomocí kořenové čistírny k závlaze nebo
splachování toalet.
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Nevýhody:

 Spotřeba energie – rostliny potřebují k životu vodu a živiny, které je nutné do

[…]

o bezpečnosti práce a předpisů o hygieně práce v souladu s ČSN 75 61 01, ČSN EN 12007

a vyhláškou 48/1982 Sb.

Všechna známá uvedená vedení inženýrských sítí jsou orientačně zakreslena v

dokumentaci a jejich umístění je nutno před zahájením stavebních prací ověřit přesným

vytyčením. Pokud budou provedeny na stavbě jakékoli změny odlišující se od projektové
dokumentace, je nutné tyto změny konzultovat s projektantem. Pokud budou zjištěny

odlišnosti od údajů uvedených v projektu, je nutné se spojit s projektantem a provést

případné korekce podle skutečného stavu.

D.1.11 Závěr

Projekt je vypracován v rozsahu prováděcí dokumentace. Veškeré změny projektu
ZTI je nutné konzultovat s projektantem. Dodavatelem musí být odborná firma, která má

s podobnými pracemi zkušenosti. Veškeré zúčastněné profese a osoby jsou povinni

dodržovat platné zákony a vyhlášky o bezpečnosti práce. Stejně tak veškeré použité

komponenty a zařízení musí splňovat české normy a právní předpisy a musí být opatřeny
všemi nezbytnými certifikáty jakosti.

V Praze 12/2020 Bc. Marie Vondrová
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E. SEZNAM PŘILOŽENÉ VÝKRESOVÉ
DOKUMENTACE

Součástí projektu je výkresová dokumentace ZTI pro variantu 1 a variantu 2.

Č.V. NÁZEV VÝKRESU MĚŘÍTKO

VARIANTA 1:

01 Situace 1:150

KANALIZACE:

02 Půdorys základů – kanalizace 1:50

03 Půdorys 1.NP – kanalizace 1:50

04 Půdorys 2.NP – kanalizace 1:50

05 Půdorys 3.NP, 4.NP – kanalizace 1:50

06 Půdorys střecha – kanalizace 1:50

07 Svislé řezy – kanalizace 1:50

08 Podélné řezy – kanalizace 1:50

VODOVOD:

09 Půdorys 1.NP – vodovod 1:50

10 Půdorys 2.NP – vodovod 1:50

11 Půdorys 3.NP – vodovod 1:50

12 Půdorys 4.NP – vodovod 1:50

13 Izometrie – vodovod 1:50
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 Č.V. NÁZEV VÝKRESU MĚŘÍTKO

VARIANTA 2:

14 Situace 1:150

KANALIZACE:

15 Půdorys základů – kanalizace 1:50

16 Půdorys 1.NP – kanalizace 1:50

17 Půdorys 2.NP – kanalizace 1:50

18 Půdorys 3.NP, 4.NP – kanalizace 1:50

19 Půdorys střecha – kanalizace 1:50

20 Svislé řezy – kanalizace 1:50

21 Podélné řezy – černá, dešťová voda 1:50

22 Podélné řezy – šedá voda, splašková kan., přípojka 1:50

VODOVOD:

23 Půdorys 1.NP – vodovod 1:50

24 Půdorys 2.NP – vodovod 1:50

25 Půdorys 3.NP – vodovod 1:50

26 Půdorys 4.NP – vodovod 1:50

27 Izometrie – vodovod 1:50

28 Schéma zapojení čistírny šedé vody 1:75

29 Vzorový byt – vodovod a kanalizace 3D model 1:50, 1:25
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ZÁVĚR

Na úvod své práce jsem v rámci teoretické části (A) představila dvě témata, a to

systémy zelených stěn a modré retenční střechy. Pokusila jsem se čtenářům přiblížit, co to

zelené fasády a živé stěny jsou, jaké jsou jejich charakteristické prvky a jakým způsobem je
možné rostliny na stěnu umístit. Stejně tak jsem charakterizovala modré střechy, popsala

jsem jejich přednosti a které typy modrých střech rozlišujeme. Poté jsem představila

referenční budovy, kde byly zmíněné technologie aplikovány.

Součástí teoretické práce je studie, která detailněji popisuje koncept hospodaření

bytového domu s vodou pro variantu č.2. Návrh tras potrubí vodovodu a kanalizace byl navíc
vyprojektován v programu Revit. Vytvořený model vzorového bytu a rozvodů řešených

profesí ověřil požadavek na dostatek místa pro vedení instalací a vyloučil případné kolize

potrubí. Zpracované studie na téma systémy zelených stěn a modrých střech jsem zapojila

do mého projektu tak, že jsem zmíněné technologie aplikovala přímo na zvoleném bytovém
domě.

V druhé části (B) jsou pro obě varianty přiloženy náležité výpočty související s
jednotlivými profesemi – vodovod a kanalizace.

V poslední části C jsem zpracovávala vlastní projekt. Vypracovala jsem projektovou
dokumentaci bytového domu pro profese zdravotně technických instalací (vodovod a

kanalizace) pro dvě různé varianty. U první varianty jsem uplatnila postupy návrhu a

výpočtu v oblasti ZTI, které jsem si osvojila během studia za pomoci studijních podkladů a
platných českých norem. V rámci druhé zpracovávané varianty jsem navíc nastínila koncept

hospodaření bytového domu s vodou prostřednictvím zachycení a akumulace dešťových vod

a jejich následným znovuvyužitím pro zalévání zeleně a úklid. Do konceptu jsem zahrnula i

čistění šedé odpadní vody a využití přečištěné vody pro splachování a praní v domě. Součástí
dokumentace je výpočet potřeby bílé vody, produkce šedé vody a na základě této spočtené

bilance byl proveden návrh čistírny šedé vody. Způsob zapojení technologie je patrný

z výkresové dokumentace.

Efektivní nakládaní s vodou pro minimalizaci spotřeby vody je při nejmenším v
ekologickém zájmu nás všech. O dané problematice by se mělo i nadále diskutovat a mít na
vědomí, že existuje i jiný zdroj vody, než je voda pitná.
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