## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zdravotechnický systém v bytovém domě</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Marie Vondrová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K125 – Katedra technických zabezpečení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Vávra, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Trane Technologies s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší problematiku efektivního nakládání s vodou, z důvodu snížení spotřeby pitné vody.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomové práce se skládá z projektu zdravotně technických instalací v bytovém domě v Libčicích ve dvou variantách a dále z teoretické části zaměřené na studii systémů zelených stěn a modré střechy.
Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez připomínek.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Součástí projektu je rozšiřující teoretická část zaměřená na studii zelených stěn a modrých střech a dále koncept hospodaření objektu s vodou. Projekt je doplněn o 3D model koupelny, kuchyně a rozvodů vnitřního vodovodu a kanalizace pro eliminaci rizik kolizí mezi jednotlivými profesemi.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Bez připomínek

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Studentka prokázala dobrou orientaci v oblasti zdravotně technických instalací v bytových domech, stejně jako problematiku efektivního nakládání s vodou. Svoji práci dále rozšířila o studii zelených stěn a modrých střech. Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, komplexnosti řešení, včetně velmi dobrého formálního zpracování.*

*Otázka: Jaké znáte systémy odvodu dešťových vod? Uveďte jejich výhody/nevýhody a příklady využití?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.1.2021

Podpis: